11 Numquid non sicut feci Samariae & idolis ejus, sic faciam Ierusalem & simulachris ejus?

12 Et erit: cum impleverit Dominus cuncta ope-ra sua in monte Sion, & in Ierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis † Assur, & super gloriam altitudinis oculorum ejus.

¶ 4 Reg.
19. 35.

Infr. 37.
36.

13 Dixit enim: In fortitudine manus meæ feci, & in sapientia mea intellexi: & abstuli terminos populorum, & principes eorum deprædatus sum, & detraxi quasi potens in sublimi residentes.

14 Et invenit quasi nudum manus mea fortitudi-nem populorum: & sicut colliguuntur ova, quæ de-relicita sunt, sic universam terram ego congregavi: & non fuit qui moveret pennam, & aperiret os, & ganniret.

15 Numquid gloriabitur securis contra eum, qui fecat in ea? aut exaltabitur ferita contra eum, à quo trahitur? quomodo si elevetur virga contra elevatorem se, & exalteretur baculus, qui utique lignum est.

16 Propter hoc mitret dominator Dominus exer-cituum in piagnibus ejus tenuitatem: & subru gloriā ejus succensa ardebit quasi combustio-igais.

17 Et

17 Et erit lumen Israel in igne , & Sanctus ejus in flamma : & succendetur , & devorabitur spina ejus , & vepres in die una.

18 Et gloria saltus ejus , & carmeli ejus , ab anima usque ad carnem consumetur , & erit terror profugus.

19 Et reliquiae ligni saltus ejus præ paucitate numerabuntur , & puer scribet eos.

20 Et erit in die illa : non adjicet residuum Israel , & hi qui fugerint de domo Iacob , inniti super eo , qui percutit eos : sed iunitetur super Dominum sanctum Israel in veritate.

21 Reliquiae convertentur , reliquiae , inquam , Iacob ad Deum fortis.

22 + Si enim fuerit populus tuus Israel quasi + Rom. arena maris , reliquiae convertentur ex eo : consummatio abbreviata inundabit iustitiam . 9. 27. Inf. 11.

23 Consummationem enim & abbreviationem 11. Dominus Deus exercitum faciet in medio omnis terræ.

24 Propter hoc , hæc dicit Dominus Deus exercitum: Noli timere populus mens habitator Sion , ab Assur : in virga percutier te , & baculum suum levabit super te in via Ægypti.

25 Adhuc enim paululum modicumque , & consummabitur indignatio & furor meus super scelus eorum.

26 + Et suscitabit super enim Dominus exercitum flagellum , + juxta plagam Madian in petra Oreb , & virgam suam super mare , & levabit eam in via Ægypti . 37. 36. + Iud. 7. 25.

27 Et erit in die illa : Auferetur onus ejus de humero tuo , & jugum ejus de collo tuo , & computrescat jugum à facie olei.

28 Veniet in Ajath , transibit in Magron : apud Machmas commendabit yasa sua.

29 Transferunt cursum , Gaba fedes nostra : obstupuit Rama , Gabaath Saulis fugit.

30 Hinni voce tua filia Gallim , attende Laifa , paupercula Anathoth.

31 Migravit Medemena: habitatores Gabim confortamini.

32 Adhuc dies est , ut in Nobe stetur : agitabit manum suam super montem filiae Sion , collem Ierusalem .

33 Ecce dominator Dominus exercitum confringet lagunculam in terrore , & excelli statuta succidentur , & sublites humiliabuntur.

34 Et subvertentur condensa saltus ferro : & Libanus cum excelsis caderet.

Paticinium de Christi nativitate, iudicio, exaltatione, conversione populorum & gentium ad Christum, & gloria sepulchri ipsius: item de conversione reliquarum Israël ad Deum, ac fide gentium.

- Acto.* 1 **E**t egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice ejus ascendet.
13. 23. 2 Et requiesceret super eum spiritus Domini; spiritus sapientiae, & intellectus, spiritus consilii, & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis,
- 3 Et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet:
- 4 Sed judicabit in iustitia pauperes, & arguet in aequitate pro maiisuetis terrae: + & percutiet terrain virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium.
- 5 Et erit iustitia clugulum lumborum ejus: & fides cinctorum renum ejus.
- Thes.* 6 + Habitabit lupus cum agno: & pardus cum hædo accubabit: vitulus & leo & ovis simul morabuntur, & puer parvulus miuabit eos.
2. 8. 7 Vitulus & ursus pascentur: simul requiescent catnli eorum: & leo quasi bos comedet paleas.
- 8 Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis: & in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet.
- 9 Non nocebunt, & non occident in universo monte sancto meo: quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes:
- Rom.* 10 + In die illa, radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, & erit sepulchrum ejus gloriosum.
- 11 Et erit in die illa: Adjicit Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui: quod relinquetur ab Assyriis, & ab Ægyptio, & à Petros, & ab Aethiopia, & ab Elam, & à Sennar, & ab Emath, & ab insulis maris.
- 12 Et levabit signum in nationes, & congregabit profugos Israël, & dispersos Iuda colligeret à quatuor plagiis terræ.
- 13 Et auferetur zelus Ephraim, & hostes Iuda peribunt: Ephraim non æmulabitur Iudam, & iudas non pugnabit contra Ephraim.
- 14 Et volabunt in humeros Philisthiim per mare, simul prædabuntur filios orientis. Idumæa & Moab præceptum manus eorum, & filii Ammon obedientes esunt.

15 Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti,
& levabit manum suam super flumen, in fortitudine
spiritus sui, & percuriet eum in septem rivis, ita
ut transeat per eum calceati.

16 Et erit via residuo populo meo, qui reli-
quetur ab Assyriis: sicut fuit Israeli in die illa,
qua ascendit de terra Ægypti.

C A P V T X I I .

*Canticum laudis & gratiarum actionis pro libera-
tione & beneficiis Christi salvatoris.*

1 E T dices in die illa: Confitebor tibi Domi-
ne, quoniam iratus es mihi: conversus est
furor tuus, & consolatus es me.

2 Ecce Deus salvator meus, fiducialiter agam, &
non timebo: + quia fortitudo mea, & laus mea + Exod.
Dominus, & factus est mihi in salutem. 15. 2.

3 Haurietis aquas in gaudio de fontibus salva-
toris: Pjat. 117. 14.

4 Et dicetis in die illa: Confitemini Domino,
& invocate nomen ejus: nota facite in populis
adventiones ejus: mementote quoniam excelsum
est nomen ejus.

5 Cantate Domino quoniam magnifice fecit: au-
nunciate hoc in universa terra.

6 Exulta, & lauda habitatio Sion: quia magnus
in medio tui sanctus Israel.

C A P V T X I I I .

Ingers ac truculentia Babyloniorum vastatio à Medis.

1 O Nus Babylonis, quod vides Isaias filius
Amos.

2 Super montem caliginosum levate signum, ex-
altate vocem, levate macrum, & ingrediantur por-
tas duces.

3 Ego mandavi sanctificatis meis, & vocavi for-
tes meos in ira mea, exultantes in gloria mea.

4 Vox multitudinis in montibus, quasi populo-
rum frequentium: vox sonitus regum, gentium
congregatarum: Dominus exercituum præcepit ini-
litiae belli,

5 Venientibus de terra procul, à summitate
caeli: Dominus, & vasa furoris ejus, ut disperdat
omnem terram.

6 Vlulate, quia prope est dies Domini: quasi
vastitas à Domino veniet.

7 Propter hoc, omnes manus dissolventur, &
omne cor hominis conturbescet.

8 Et conteretur. Tortiones & dolores tenebunt,
quasi parturientes dolebint: non quisque ad proxim-
um futum stupebit, facies combustæ vultus eorum.

9 Ecce dies Domini veniet, crudelis, & indiguationis plenus, & ira furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, & peccatores ejus contemnendos de ea.

[†] Ezech. 10 [†] Quoniam stellæ cœli, & splendor earum, 32. 7. non expandent lumen suum: obtenebratus est sol in Ioe. 3. ortu suo, & luna non splendet in lumine suo.

15. 11 Et visitabo super orbis mala, & contra impios Matth. iniuriam eorum, & quiescere faciam superbiam 24. 25. infidelium, & arrogantiam fortium humiliabo.

Marc. 12 Pretiosior erit vir auro, & homo mundo 13. 24. obrizo.

Luc. 21. 13 Super hoc cœlum turbabo: & movebitur terra de loco suo, propter indignationem Domini exercituum, & propter diem iræ furoris ejus.

14 Et erit quasi damula fugiens, & quasi ovis: & non erit qui congreget: nonusquisque ad populum suum convertetur, & singuli ad terram suam fugient.

15 Omnis qui inventus fuerit, occidetur: & omnis, qui supervenerit, cadet in gladio.

[†] Psal. 16 [†] Infantes eorum allidentur in oculis eorum: 136. 9. diripientur domus eorum, & uxores eorum violabuntur.

17 Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint:

18 Sed sagittis parvulos interficiunt, & lactantibus uteris non miserebuntur, & super filios non parcer oculus eorum.

[†] Gen. 19 Et erit Babylon illa gloria in regnis, inclita superbia Chaldæorum, [†] sicut subvertit Dominus Sodomam & Gomorrah,

19 Non habitabitur usque in finem, & non fundabitur usque ad generationem & generationem: nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi.

20 Sed requiescent ibi bestiae, & replebuntur domus eorum draconibus: & habitabunt ibi struthiones, & pilosi saltabunt ibi:

21 Sed respondebunt ibi ululæ in ædibus ejus, & sirenes in delubris voluptatis.

C A P V T X I V .

Vaticinium de Iudaorum consolatione & à Babylonica captivitate liberatione, Babyloniorumque contritione: quorum ingens superbia, amplitudo dominii & crudelias explicantur, una cum punitione Philistinorum, ac ceterorum qui ob calamitatem Iudeorum latitati sunt.

¹ Prope est ut veniat tempus ejus, & dies ejus non elongabuntur. Miserebitur enim Dominus

Dominus Jacob , & eliget adhuc de Israel , & requiescere eos faciet super humum suum : adjungetur advena ad eos , & adhaerabit domui Jacob .

2 Et tenebunt eos populi , & adducent eos in locum suum : & poslidebit eos domus Israel super terram Domini in servos & ancillas : & erunt capientes eos qui se ceperant , & subjicient exactores suos .

3 Ererit in die illa : cum requiem dederit tibi Deus à labore tuo , & à concussione tua , & à servitute dura , qua ante servisti :

4 Sumes parabolam istam contra regem Babylonis , & dices : Quomodo cessavit exactor , qui evit tributum ?

5 Contrivit Dominus baculum impiorum , virgam dominantium .

6 Cadentem populos in indignatione , plaga insanabili , subjiciet item iu furore gentes , persequenter crudeliter .

7 Conquievit & filuit omnis terra , gavisa est & exultavit :

8 Abies quoque læratae sunt super te , & cedri Libani , ex quo dormisti , non ascendet qui succidat nos .

9 Inferens subter conturbatus est in occursum adventus tui , fuscitavit tibi gigantes . Omnes principes terrae surrexerunt de soliis suis , omnes principes nationum .